Çünkü Ramazan orucunun farz kılınmasından önce Aşûre günü oruç tutmak farz idi. Bu orucun farz oluşu, Ramazan orucuyla ortadan kalktı. Hz. Muhammed de ashabını bu günde oruç tutup tutmamakta serbest bıraktı. Ancak aşûre gününün/orucunun, ramazan orucunun farz kılınmasından H. 61/680 yılına kadar geçen sürede ne derece itibar gördüğü konusunda elimizde yeterli bilgi yoktur. Ayrıca Hz. Peygamber'in serbest bırakması sonrası ibadet ehli Müslümanlarca bugüne saygı duyulduğunu ve bugünde oruç tutulmaya devam edildiğini tahmin etmek zor değildir.¹⁶

Ahmed, *el-Âsârü'l-Bâkiye Ani'l-Kurûni'l-Hâliye*, Neşr. C. Eduard Sachau, Leipzig, 1923, s.329.

³⁴ Bkz. Güner, *a.g.e.*, s.102.

³⁵ Hz. Hüseyin'in başsız cesedinin toprağa verildiği bu yer (mezar), onun şehit edilmesinin hemen ardından, Şiiler için meşhur bir ziyaret mahalli olmuştur. Süleyman b. Surad ve taraftarları, 65/ 684-685 yılında Hz. Hüseyin'in kabrine gelecek, burada bir gün süresince kalmışlar ve ona yardım etmemelerinden dolayı, kendilerini onun öldürülmesinden sorumlu görerek ağlayıp-sızlanmış ve Allah'tan af ve mağfiret dilemişlerdir. Bkz. Taberi, *a.g.e.*, V/591-592; Hasan Onat, *Emeviler Devri Şii Hareketleri ve Günümüz Şiilliği*, Ankara, 1993, s.82-83; Zamanla burası bakıcılar ve korucular tarafından korunur olmuş ve bunların ücretleri halife el-Mehdi'nin annesi Ümmü Musa tarafından kurulan vakıflardan karşılanmıştır. Harun Reşid, bu durumu öğrendiğinde, buna engel olmamış bu bakıcı ve korucuların ücretini vermeyi aynen sürdürmüştür. Taberi, VIII/ 353-354. Ancak halife Mütevekkil, 236/ 850-851 yılında Şii karşıtı politikası çerçevesinde, artık çevresinde inşa edilen evlerle küçük bir iskan mahalli haline gelen Kerbelâ'daki Hz. Hüseyin'in mezarını, çevresindeki evlerle birlikte toprak seviyesine kadar yıktırılmış, çevresini ekime açmış ve bu gibi yerleri ziyareti, ağır cezalarla yasaklamıştır Bkz. Taberi, IX/185. Mütevekkil'in ölümünden sonra, öyle an-

Şii Büveyhiler zamanında ise aşüre matemi resmî bir hüviyet kazanmış ve eskisine oranla gerek şekil ve gerekse içerik olarak görkemli törenlerle kutlanır olmuştur. Bir başka ifadeyle aşüre mâtemi, belirgin bir şekilde sosyal hayatın içine girmiştir. Büveyhî emiri Muizzüddevele, Şiiliği güçlendirmek adına, 352 / 963 yılında, Hz. Hüseyin'in, şehit edildiği, Muharrem ayının ilk on gününü umumi matem olarak ilan etmiş, ve Şiilerin bu günlerde açıktan ve toplu olarak ağlamak, yas tutmak ve zincirlerle kendilerini dövme şeklinde, Şii geleneğinde bugün de bazı ülkelerde düzenlenen, birtakım matem törenlerinin

laşıyor ki, türbe yeniden inşa olunmuş ve ziyaret edilmeye başlanmıştır. Bkz. E. Hanigmann, "Kerbelâ", *İA.*, VI/580. Burada üç günden fazla bulunan insanların hapse atılacağı ilan edilmiş, insanlar burayı ziyaretten imtina etmiş ve bu durum Şiiler için ciddi bir korku olmuştur. Bununla beraber, Adududdevele (369/979) senesinde başta Bağdat'ta bulunan mescit, çarşı ve pazarlar olmak üzere Hz. Ali ve Hz. Hüseyin'in kabirlerini restore ettirmiştir. burada kubbeli bir türbenin mevcut olduğunu ve insanlar tarafından ziyaret edildiğini kaydetmiştir. Bkz. Şevki Dayf, *el-Asru'l-Abbâsiyyü's-Sâni*, Kahire 1990, s.